⁶ SENECA, *De dem.*, 20. ["Non minen vulgo ignoscere decet nam ubi discrimen inter malos bonosque sublato est, confusio sequitur et vitiorum eruptio; itaque adhibenda moderati est, quae anabilia ingenia distinguere a deploratis sciat. Nec promiscuam habere vulgarem clementiam oportet nec absisam; nam tamen omnibus ignoscere crudelitas quam nulli: Modum tenere debemus; sed quia difficile est temperare tum, quidquid aequo plus futurum est; in partem humaniorum praeponderat". *Ad Neronem Caesarem, De clementia*, liber I, II, 2, 37-39].

⁷ *Matt.*, v, 21, 22; xv, 3 y sigs.; xxvi, 52; *Apocal XIII*, 10; *Luc.*, xxiii, 39-43. ["Audistis quia dictum est antiquis: Non occides: qui

El Apóstol de las naciones, no obstante que escribía bajo el cetro de emperadores paganos, enseña a los "romanos" mismos, que "todo poder viene de Dios"; que "quien a la autoridad establecida desobedece, a Dios desobedece, y se acarrea la condenación"; que "el príncipe o magistrado no en vano se ciñe la espada" (término que simboliza siempre el derecho de castigar con la muerte), "siendo, como es, ministro de Dios, para ejercer su justicia castigando al que obra mal"⁸.

Autem occiderit, reus erit iudicio. Ego autem dico vobis quia omnis qui

Irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Qui autem dixerit fratri suo, raca: reus erit concilio. Qui autem dixerit, fatue: reus erit gehennae ignis". *Secundum Matthaeum*, 5, 21-22. Ipse autem respondens ait illis: Quare et, vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram? Nam Deus dixit: Honora patrem, et matrem: et: Qui maledixerit patri vel matri, mortē moriatur. Vos autem dicitis: Quicumque dixerit patri, vel matri; Munus, quodcumque est ex me, tibi proderit: et non honorificavit patrem suum aut matrem suam: et irritum fecistis mandatum Dei. propter traditionem vestram. Hypocritae, bene prophetavit de vobis Isaias, dicens: Populus hic labiis fime honorat: cor autem eorum longe est a me. Sine causa autem colunt me, docentes doctrinas et mandata hominum". *idem*, 15, 3-9. "Tunc ait illi Iesus: Convertite gladium tuum in locum suum: omnes enim, qui acceperint gladium, gladio peribunt". *idem*, 26, 52. "Qui in captivitatem duxerit, in captivitatem vadet: qui in gladio occiderit, oportet eum gladio occidi. Hic est patientia, et fides sanctorum". *Apocalipsis*, 13, 10. "Unus autem de his, qui pendebant; latronibus, blasphemabar: eum, dicens: Si tu es Christus, salvum fac ternetipsum et nos. Respondens autem alter increpabat eum, dicens: Neque tu times Deum, quod in eadem es. Et nos quidem iuste, nam digna factis recipimus: hic vero nihil mali gessit. Et dicebat ad Iesum: Domine, memento mei cum veneris in regnum tuum. Et dixit illi Iesus: Amen dico tibi: Hodie mecum eris in paradiso". *Secundum Lucam*, 23, 39-43].